
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA 

CNPJ 83.211.391/0001-10 

GABINETE DA PREFEITA 
 

  

RUA ACRÍSIO SANTOS – CENTRO – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – ESTADO DO PARÁ 

 

PORTARIA N.º 846 DE 22 DE JANEIRO DE 2026 

 

Autoriza o chamamento de suplente para substituição de Conselheiro 

Titular de São Domingos do Araguaia em gozo de férias. 

   

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA – Estado do Pará, no 

exercício de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº. 005/2023/CMDCA, datada de 3 de novembro de 2023. 

      

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - Fica autorizado a Secretaria Municipal de Assistência Social do 

município de São Domingos do Araguaia, a chamar e dar posse a suplente de 

conselheira tutelar, com a finalidade de substituição dos membros do Conselho 

Tutelar em gozo de férias. 

§ 1.º - O chamamento e substituição observará o cronograma de férias apresentado 

pelo Conselho Tutelar. 

§ 2.º - O chamamento de suplente observará a ordem de classificação do processo 

de escolha dos membros do Conselho Tutelar. 

§ 3.º - Ocorrendo a impossibilidade de assumir o cargo eletivo pela primeira 

suplente, será certificado a sua ciência e motivação, chamando o próximo suplente.   

Art. 2.º - A Secretaria Municipal de Assistência Social promoverá os atos 

administrativos necessários e pertinentes para o cumprimento da presente norma, 

devendo ainda, comunicar formalmente o setor de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de São Domingos do Araguaia.   

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Registre-se e Cumpra-se. 

São Domingos do Araguaia, 22 de janeiro de 2026.  

 

 

 

 

ELIZANE SOARES DA SILVA 

Prefeita Municipal 

Publicada em 22 de janeiro de 2026 


		2026-01-22T15:37:54-0300
	ELIZANE SOARES DA SILVA:64608158287




